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Der vil i mindre skibe være behov for ma- 
skinofficerer, som ikke nødvendigvis er i besid- 
delse af den højeste uddannelse. Med henblik 
herpå gives der efter forslaget den, der efter 1 
års teoretisk uddannelse har bestået 1. årsprø- 
ve, adgang til at få udstedt et bevis herfor. På 
grundlag heraf kan der efter erhvervelse af den 
krævede sejltid udstedes sønæringsbevis som 
skibsmaskinist af 1. og 2. grad, der giver adgang 
til at gøre tjeneste som maskinofficer i skibe 
med en fremdrivningseffekt på under 3.000 kW. 

I lovforslaget er der naturligvis indeholdt en 
overgangsbestemmelse, der giver studerende, 
som har påbegyndt uddannelsen inden lovens 
ikrafttrædelse, adgang til at fortsætte uddan- 
nelsen og aflægge eksamen efter de nugælden- 
de regler. 

Forslag til lov om statstilskud til godkendte 
maskinmesterskoler og værkstedsskoler 

Forslaget genfremsættes med de ændringer, 
der følger af det af mig til Folketingets Er- 
hvervsudvalg fremsendte ændringsforslag. 

Lovforslaget er en konsekvens af, at maskin- 
mesteruddannelsen ved kgl. resolution af 15. 
december 1983 fra 1. januar 1984 blev overført 
fra Undervisningsministeriet til Industrimini- 
steriet. 

Det er fundet hensigtsmæssigt at udskille 
reglerne om statstilskud til en særlig lov for at 
pointere, at godkendelse af en skole ikke nød- 
vendigvis giver adgang til tilskud, men bestem- 
melserne i lovforslaget svarer i øvrigt stort set 
til de gældende regler. 

Jeg kan i øvrigt nævne, at Statens Skibstilsyn 
som et led i sin almindelige regelgennemgang 
er i færd med at gennemgå de regler for skibs- 
bygning og udstyr m.v., som ud over internatio- 
nale konventioner m.v. gælder for danske ski- 
be. 

I det omfang disse regler efter Skibstilsynets 
skøn kan ophæves eller eventuelt gives vejle- 
dende status, vil forslag herom i overensstem- 
melse med sædvanlig praksis blive forelagt er- 
hvervets parter til drøftelse i Skibstilsynsrådet. 

De nævnte lovforslag kan forekomme indgri- 
bende og til en vis grad ikke i overensstemmel- 
se med traditionel dansk tankegang. Jeg anser 
dem imidlertid for absolut nødvendige. Gribes 
der ikke ind nu, vil vi om få år være i den situ- 
ation, at Danmark står uden en egentlig han- 

delsflåde med de valutamæssige og beskæfti- 
gelsesmæssige konsekvenser, som dette inde- 
bærer. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslagene til hurtig og velvillig behandling i 
det høje Ting. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  retsafgiftsloven. 

(Forhøjelse af  tinglysningsafgiften). 
(Lovforslag nr. L 9). 
Lovforslaget er en uændret genfremsættelse 

af det forslag, som jeg fremsatte den 14. januar 
1988. 

Lovforslaget har til formål at forhøje tinglys- 
ningsafgiften fra 400 kr. til 500 kr. Herved får 
staten en merindtægt, der på årsbasis skønnes 
at blive på ca. 150 mio. kr. 

Tinglysningsafgiften blev indført i 1983 og er 
ikke siden forhøjet. Der er derfor efter forslaget 
i alt væsentligt alene tale om en prisregulering 
af afgiften. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg hermed anbefale forslaget 
til det høje Tings velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje Fol- 

keting at fremsætte: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
(Lovforslag nr. L 10). 
Lovforslaget, der omfatter i alt 727 personer, 

er udarbejdet efter de samme retningslinjer, 
som blev fulgt ved gennemførelsen af de to øv- 
rige indfødsretslove i folketingsåret 1987-88. 

Med dette lovforslags vedtagelse vil der i det- 
te folketingsår være naturaliseret i alt 2.075 per- 
soner. 

I folketingsåret 1986-87 var antallet af natu- 
raliserede personer 2.001. 

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til 
det høje Folketings velvillige og hurtige be- 
handling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Hermed skal jeg for Folketinget fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om kommu- 

nal udligning og generelle tilskud til kommuner 
og amtskommuner. (Overudligning, ændring af  


